

GŁOS RADOMSZCZAŃSKI

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK VII, Nr. 69

NIEDZIELA 11 MARCA 1951 ROKU.

CENA 10 GR.

BUDOWA HUTY-GIGANTA

Dzięki braterskiej pomocy Związku Radzieckiego staje pod Krakowem największy obiekt Planu 6-letniego

WARSZAWA (PAP). — Rozpoczął się nowy, ważny etap w historii Nowej Huty. Ruszyła budowa kombinatu przemysłowego. Na setkach stanowisk wielkiego placu budowy stanęły do pracy olbrzymie koparki, ciężkie dźwigi, transportery, spychacze. Warkotem setek motorów nad niedawno jeszcze pustymi polami rozbrzmiewa wspaniała, potężna symfonia pokojowej pracy. Każdy dzień zamienia teraz słowa Ustawy o Planie Sześcioletnim, które mówią, że pod Krakowem powstanie Nowa Huta — w realne konkretne kształty, w setki metrów sześciennych żelbetonowych konstrukcji, w kilometry nowych dróg i linii kolejowych.

Cały olbrzymi, nie dający się objąć okiem plan budowy pulsuje w tężoną pracą. Dziesiątki kopaczek wgrzyzają się w ziemię, przygotowując wykopy pod fundamenty przyszłych fabryk kombinatu. Nieprzerwanym strumieniem wagonów kolejowych i samochodów — wywoleki płyną tony wydobytej ziemi. Przy robotach nie pracuje niemal ani jedna łopata. Ciężką pracę ludzi zastąpiła posłuszna maszyna.

Już wkrótce wystaną ponad ziemią żelbetonowe konstrukcje hal rejonu warsztatów huty - giganta. Każdy z tych warsztatów — to olbrzymia fabryka. Wiele z tych fabryk, chociaż wydają się to wprost niewiarygodne, jeszcze w bieżącym roku da pierwszą produkcję.

W innym miejscu spośród rusztowań i szalunków wyrastają mury olbrzymiej, największej w Polsce cegielni. Za kilka miesięcy nowe

obiekty i nowe domy kombinatu powstawać będą z wyrabianych przez nią cegieł.

Przy budowie olbrzymich zakładów prefabrykacji prace dobiegają końca. Zakłady te produkują już gotowe elementy konstrukcji powstających obiektów. Obok rośnie inna fabryka. Codziennie da ona budowie dziesiątki ton wysokowartościowych zapraw murarskich.

Prace obejmują z dnia na dzień nowe tereny. Przed kopaczką do fundamentów, przed zbrojarzem i betoniarzem posuwają się potężne dźwigi układające gotowe przesłony torów kolejowych, posuwają się olbrzymie walce, ubijające nowe drogi. Nim ruszą tu prace budowlane powstać musi kręgosłup budowy — gęsta sieć komunikacyjna.

Latem, w okresie największego nasilenia prac, budowa samego tylko kombinatu zużywać będzie dziennie 700 wagonów materiałów budowlanych, 700 wagonów — to 14 olbrzymich pociągów, które ustawione jeden za drugim miałyby długość ponad 10 km. Tę ogromną masę towarów będzie musiał codziennie rozładować i dostarczyć na odpowiednie odcinki pracy aparat transportowy budowy kombinatu - giganta.

Z dala od terenu budowy widać zarysy powstającego miasta Nowa Huta. Budowa jego prowadzona już od roku dała dziesiątki nowych bloków, stworzyła całe dzielnice pierwszego, socjalistycznego miasta. Dziś jego mieszkańcy rozpoczęli budowę swego warsztatu pracy.

Ruszyła budowa kombinatu. Rosną jego pierwsze obiekty, rośnie realizowana dzięki braterskiej pomocy Związku Radzieckiego największa inwestycja Planu 6-letniego. Powstaje największe spośród setek innych dzieł okresu budowy socjalizmu w Polsce.

Wymiana depeesz

z okazji czwartej rocznicy podpisania umowy polsko-czechosłowackiej

WARSZAWA (PAP). — Z okazji czwartej rocznicy podpisania umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską i Czechosłowacją — minister spraw zagranicznych RP — Zygmunta Modzelewski oraz wicepremier i minister spraw zagranicznych Republiki Czechosłowackiej — Viliam Siroky wymienili następujące depeesz:

Pan VILIAM SIROKY
Wicepremier i Minister Spraw Zagranicznych Republiki Czechosłowackiej

Praga

Z okazji czwartej rocznicy podpisania polsko-czechosłowackiej umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy przesyłam Panu, Panie Wicepremierze, najserdeczniejsze życzenia owocnej pracy na rzecz trwałego pokoju.

Rozwijająca się stale współpraca w dziedzinie politycznej, gospodarczej i kulturalnej pomiędzy Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką, przyspiesza socjalistyczne budownictwo w obu naszych krajach.

Współpraca ta wzmacnia światowy obóz pokoju, który pod przewodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego przeciwstawia się zwycięsko agresywnym planom obozu imperialistycznego.

Zygmunt Modzelewski,
Minister Spraw Zagranicznych
Rzeczypospolitej Polskiej.

Pan ZYGMUNT MODZELEWSKI
Minister Spraw Zagranicznych
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa

Z okazji czwartej rocznicy podpisania umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską i Czechosłowacją, przesyłam Panu Ministrowi w imieniu własnym i całego ludu czechosłowackiego najserdeczniejsze życzenia dalszego pogłębienia nierozrwalnej przyjaźni, jak również dalszego rozwoju braterskiej współpracy między oboma naszymi krajami. Jestem niezmiernie przekonany, że braterstwo to i współpraca, przepełnione wspólną walką o zwycięstwo trwałego pokoju, którą prowadzimy przy boku i pod przewodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego, będą doniosłym wkładem dla światowego obozu pokoju. Nieustannie wzrastająca siła tego obozu, a zwłaszcza niezachwiana pokojowa polityka Związku Radzieckiego oraz wspaniałe osiągnięcia jego narodów, stanowią olbrzymi wkład dla narodów Polski i Czechosłowacji, które dzięki nieustannie zacieśniającym się więzom przyjaźni i współpracy i nadal kroczą będą po drodze zwycięskiej realizacji szczęśliwej przyszłości socjalistycznej w obu krajach.

Viliam Siroky
Wicepremier i Minister Spraw Zagranicznych
Republiki Czechosłowackiej

Rząd albański protestuje przeciwko prowokacjom tito-faszystów i ich greckich wspólników

TIRANA (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej przesyła do Sekretariatu Organizacji Narodów Zjednoczonych notę, protestującą przeciwko prowokacjom greckiego rządu monarcho-faszystowskiego.

Stwierdzając, że w okresie od 1 do 25 lutego br. samoloty greckie 10-krotnie naruszyły granicę albańską, a ponadto oddziały greckich wojsk lądowych 4-krotnie ostrzeliwały terytorium Albanii, nota domaga się od ONZ położenia kresu tym prowokacjom, których celem jest wywołanie konfliktów na Bałkanach w interesie

amerykańsko-angielskich podżegaczy wojennych.

TIRANA (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej skierowało również do rządu jugosłowiańskiego notę, w której protestuje przeciwko nieustannym aktom prowokacyjnym tego rządu wobec Albanii.

Nota przytacza szereg faktów pogwałcenia granicy albańskiej przez żołnierzy jugosłowiańskich oraz żąda zaprzestania bezprawnej i agresywnej działalności władz jugosłowiańskich, prowadzonej na szkodę mitujących pokój narodów

Propaganda pogładowa

- ważnym elementem walki o Plan 6-letni

Ze sprawą walki o wykonanie planów produkcyjnych, o podniesienie wydajności pracy, wiąże się bardzo mocno przebiegająca obecnie w kilku zakładach przemysłowych naszego miasta kampania o opracowanie i zastosowanie różnych form propagandy pogładowej. Jest rzeczą dowiedzioną, że robotnik wykonuje swą pracę, że oddział realizuje swój plan wtedy, gdy zarówno jednostka jak i zespół znają dobrze swe zadania produkcyjne.

Dlatego też najważniejszą sprawą w akcji przygotowania propagandy pogładowej jest opracowanie wykresów i tablic obrazujących wykonanie planów produkcyjnych. Doświadczenie wskazuje, że w tych zakładach, w których robotnik zna swą zaplanowaną i wykonaną produkcję (np. w ZPB im. Bytomskiej, ZPB im. Dubońskiego) wydajność jest znacznie wyższa niż w innych, które dotychczas jeszcze nie przywiązuje wagi do tego poważnego zagadnienia.

Formy propagandy pogładowej winny być różnorodne, bogate, atrakcyjne, winny zawierać głęboką treść ideową i polityczną, oddziaływać na załogę, mobilizować ją do czynu. Chodzi o to, aby robotnik nie tylko znał swoje zadania produkcyjne, ale żeby widział je w skali całego zakładu, a nawet w skali ogólnopolskiej. Trzeba, aby znał założenia Planu 6-letniego, wiedział, co przyniesie realizacja planu klasie robotniczej i jakie są drogi i warunki wypełnienia jego wytycznych. Chodzi o to, aby wykonując swą pracę przy krosnie, maszynie, przedziałnicach, przy obrabiarkach, zdawał sobie w pełni sprawę, że jego wysoka wydajność, ponadplanowa produkcja, przyspiesza podniesienie stopy życiowej, wzrost dobrobytu, wzbogaca społeczeństwo i kraj. I dlatego ze ścian sal produkcyjnych, z murów fabryki i rozciągających się podwórzu gablotek, z hasel i transparentów, powinien przemawiać do robotnika Plan 6-letni, przypominając mu o jego zadaniach i obowiązkach.

Formy agitacji pogładowej są bogate i różnorodne: rysunki, wykresy, fotografie, plakaty obrazujące błędy, których należy unikać w produkcji, wezwania do podnoszenia jakości produkcji, oszczędności, do 100-procentowego wykonania baz; różne formy agitacji mobilizującej majstrów do dbałości o maszyny, do kolektywnej pracy z zespołem; proporzyczki przechodnie, tablice zdobywcze maszyn, przy których pracują przodownicy; błyskawiczne gazetki, które podają w skrócie wydarzenia bieżącego dnia, gazetka ścienna, która powinna być odbiciem życia załogi; umiejętne zastosowanie satyry w stosunku do bumelan-tów i nierobów, których np. w Zakładach im. Bytomskiej przedstawia się pod postacią raków, żółwi lub ślimaków. Trudno wyliczyć wszystkie formy propagandy pogładowej, twórcza inicjatywa robotników powinna w każdej fabryce nadać im jakieś swoiste cechy.

Robotnicy dobrze sobie zdają sprawę z tego, jak bardzo te plakaty, wykresy, hasła pomagają im w pracy. Oto kilka zakładów (im. Marchlewskiego, im. Reymonta, im. I Maja, im. Kunińskiego) rozpoczęło współzawodnictwo o pomysłowe zastosowanie form propagandy pogładowej. Załogi tych zakładów z wielkim zapałem przygotowują różne elementy, sporządzają plakaty, transparenty, gablotki, wykazując przy tym wiele pomysłowości. W zakładach tych, na ścianach produkcyjnych, na murach widnieją już hasła, wezwania, poprzez cztery przemawia wielki Plan 6-letni.

Nie można jednak poprzestać na tych kilku zakładach. Każda fabryka na terenie naszego miasta i województwa, każdy zakład pracy winien posługiwać się tym niezawodnym środkiem, który w wielkim stopniu wpływa na wzrost wydajności, na podniesienie świadomości pracowników. Zastosowanie agitacji pogładowej, rozpracowanie jej stałych form, powinno stać się pilnym zadaniem organizacji partyjnych i związkowych. Propaganda pogładowa winna stanowić wielką pomoc w masowo - politycznej pracy organizacji partyjnej, winna ułatwić dotarcie do każdego robotnika z zadaniami jakie stawia przed nim Rząd i Partia. Propaganda pogładowa pozwoli każdemu członkowi załogi znaleźć jego miejsce w walce o realizację Planu 6-letniego, uczyni zeń świadomego, zdyscyplinowanego, widzącego dalekie horyzonty — wykonawcę tego planu.

Na stronie 2 zamieszczamy artykuł
tow. Romana Zambrowskiego
p. t. Hasło frontu narodowego
a wieś polska



Delegatki radzieckie i niemieckie na I Ogólnopolski Kongres LK, podczas obytu w naszym mieście, wzięły udział w akademii, zorganizowanej przez radę kobiecą ZPB im. Stalina.

Na zdjęciu: prezydium akademii z generałem Zinaidą Troicką, deputowaną Rady Najwyższej ZSRR.

Związki zawodowe powinny czuwać nad wykonaniem uchwał Rządu i KC PZPR w sprawie rozpatrywania skarg i zażaleń

WARSZAWA (PAP). — Sekretariat CRZZ podjął specjalną uchwałę o zadaniach związków zawodowych w dziedzinie rozpatrywania i załatwiania odwołań, listów i zażaleń. Sekretariat CRZZ z naciskiem podkreślił, że realizacja doniesień uchwały Rady Państwa, Rady Ministrów i Biura Organizacyjnego KC PZPR w tej sprawie wymaga gruntownego polepszenia stylu pracy związkowej.

Zadaniem związków zawodowych jest czuwanie — głosi uchwała — aby słuszną linią Rządu i Partii w dziedzinie poprawy bytu klasy robotniczej nie była wypaczana przez biurokratyczne, formalistyczne podejście do członków.

Sekretariat postanowił powołać specjalny gabinet przyjęć w CRZZ.

Jednocześnie Sekretariat zobowiązał zarządy główne, zarządy oddziałów, okręgowe i powiatowe rady związków zawodowych do ustalenia i podania do ogólnej wiadomości ściśle określonych dni i godzin przyjęć.

Uchwała Sekretariatu CRZZ podkreśla, że szczególnie doniosłe zadania w zakresie szybkiego i sprawnego załatwiania wniosków, skarg i zażeń stają przed radami zakładowymi i miejscowymi oraz przed radami oddziałowymi.

Przewodniczący i sekretarz rad mają obowiązek ustalić godziny codziennych, osobistych przyjęć pracowników. Osobista odpowiedzialność za szybko i wnikiwie załatwienie zażeń pracowników ponoszą przewodniczący rad.

CRZZ przystąpiła natychmiast do realizacji uchwały. Gabinet przyjęć czynny jest codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach 16 do 19, a w soboty w godzinach 14 do 17.

Nowy akt zdrady interesów narodu niemieckiego

Lokaje Wall-Street odrzucają apel Izby Ludowej NRD

BERLIN (PAP). — Z Bonn donoszą, że na posiedzeniu Bundestagu posłowie komunistyczni przedstawili wniosek o następującym brzmieniu:

Bevin ustąpił Morrison ministrem

LONDYN (PAP). — Urzędowo donoszą, że Bevin ustąpił ze stanowiska brytyjskiego ministra spraw zagranicznych. Jego następcą na tym stanowisku będzie wicepremier Herbert Morrison.

Dążąc do zachowania pokoju i do zabezpieczenia pokojowego rozwoju Niemiec, wyrażając wolę narodu niemieckiego, który wypowiedział się przeciwko remilitaryzacji — Bundestag powinien:

1) Przyjąć propozycje Izby Ludowej Niemiec, Republiki Demokratycznej z 30 stycznia 1951 r.;

2) Skierować do uczestników konferencji zastępców ministrów w Paryżu prośbę o umieszczenie na porządku dziennym sprawy przygotowania i zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami w 1951 roku. Traktat pokojowy opierać się winien na zasadzie demilitaryzacji, demokratyzacji, zjednoczenia Niemiec, wolnej wymiany handlowej, rozwoju produkcji pokojowej i wycofania wojsk okupacyjnych z Niemiec.

Następnie odbyła się dyskusja, po której większość głosów odrzuciła wniosek KPD. Przeciwnie wnioskowi głosowali członkowie partii Adenauera wraz z członkami partii Schumachera.

Pożegnanie ambasadora ZSRR W. Z. Lebiediewa

WARSZAWA (PAP). — Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski wydał w dniu 8 bm. kolację pożegnalną na cześć ambasadora Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich Wiktora Z. Lebiediewa, w której wzięli udział: premier Rządu RP — Józef Cyrankiewicz, członkowie Rządu, członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego PZPR oraz wyżsi pracownicy dyplomatyczni ambasady ZSRR w Warszawie.

WARSZAWA (PAP). — Dnia 8 bm. ambasador ZSRR w Warszawie — Wiktor Z. Lebiediew złożył wizytę pożegnalną wiceministrowi spraw zagranicznych — dr. Stanisławowi Skrzyszewskiemu.

Hasło frontu narodowego a wieś polska

Roman Zambrowski

Sekretarz Komitetu Centralnego PZPR

Gdyby wielkie znaczenie VI Plenum ograniczało się tylko do bogatej analizy sytuacji międzynarodowej i sprostowania postawy Polskiej Ludowej w tej sytuacji, zawartej w referacie tow. Bieruta oraz do bilansu osiągnięć pierwszego roku naszej szesnastki i wytyczenia rezolucyjnych zadań partii w walce o realizację zadań drugiego roku Planu 6-letniego, zawartych w referacie tow. Minca, to już wtedy Plenum

myslowy. Należeliśmy w Europie do narodów o najniższym dochodzie narodowym — na głowę ludności. Dziś doganiamy i przesiłujemy wysokością dochodu narodowego stare i bogate kraje kapitalistyczne. Robotnik polski gnany przez bezrobocie zmuszony był wędrować do Francji i Niemiec, do Belgii i Ameryki, gdzie, mimo że miał sławę zdolnego robotnika, „złotych rąk“, był jako cudzoziemiec wyjątkowo wysoki-wany. Chłop polski szedł na „sajki“ albo jeszcze dalej — śladem pana Balcera. Uczony polski jakże często emigrował, nie znajdując w kraju dostępu do pracowni naukowej dla zastosowania swej myśli badawczej.



Był czas, kiedy niemieckie mieszczanstwo mówiło urągliwie „polnische Wirtschaft“. Dziś robotnicy w Niemieckiej Republice Demokratycznej studiują doświadczenia polskich dwójek i trójek murarskich. Był czas, kiedy faszystom polski przy sparl naszemu narodowi wątpliwej sławy, wystawiając Polskę jako kraj ucisku Ukraińców i Białorusi-nów i masowego analfabetyzmu, jako kraj masowych rozstrzelania, demonstracji polskich robotników i chłopów oraz pogromów antyżydowskich. A w naszych czasach Warszawa stała się jedną ze stolic światowego obozu postępu i demokracji, do której z ufnością zbieżają najwybitniejsi i najsławniejsi działacze postępowej ludzkości, czerpiąc z rozmachu jej pokojowego budownictwa nowe siły do walki o pokój.

Dziś nawet wrogowie nie mogą zakwestionować wyjątkowego rozmachu i żarliwości, z jaką cały naród odbudowuje zniszczenia, wznosi od nowa stolice, rozbudowuje przemysł.

Byliśmy krajem słabym, wydawanym przez rządy na łup zagranicznych kapitalistów wszelkiej maści, niemal zawsze pokłócony ze wszystkimi sąsiedzami, i w ciągu całego dwudziestolecia międzywojennego jednym widnym wyrazem naszej niepodległości był chyba fakt, iż rządy polskie zmieniały metodami, zawsze jednak znajdując się w orbicie wpływu tego mocarstwa imperialistycznego, które wysuwało się w Europie na czoło krucjaty antyradzieckiej i zawsze wiązało organicznie własną zaborczość z wielkimi rekinami imperialistycznymi.

Dziś bezpowrotnie skończył się wyszysk Polski przez kapitalistów zagranicznych, dziś niewzruszona jest nasza suwerenność państwowa i gospodarcza. Dziś dzięki zwycięstwu ZSRR nad faszystami uzyskaliśmy nie tylko wyzwolenie narodowe i społeczne, ale po raz pierwszy w naszych dziejach na wszystkich naszych granicach mamy przyjaznych i życzliwych sąsiadów.

Rozwój Polski ku socjalizmowi umożliwi realizację trwałej jedności narodowej

Czyż ta garść zestawień nie wskazuje na potężne przekształcenia w narodzie polskim, czyż nie jest to usprawiedliwiony przedmiot dumy narodowej polskiego robotnika i polskiego chłopca i polskiego inteligenta? Czyż ta dumna narodowa nie powinna stać się zarzewiem potężnej dźwigni jeszcze większej aktywizacji mas pracujących i jeszcze większego umocnienia kierowniczej roli klasy robotniczej, czołowej siły narodu polskiego? Czyż te zdobycze narodu osiągnięte dzięki temu, że wstąpił na drogę socjalizmu, nie stanowią nieodpartego, drugocznego argumentu za socjalizmem? Czyż nie wskazują one dowodnie, że tylko na tej drodze możliwy jest dalszy rozwój naszej ojczyzny, czyż nie stanowią one zarazem potężnego narzędzia zmoczenia wroga klasowego, paraliżowania i pokonywania jego oporu?

W swoich wspomnieniach o Leninie N. K. Krupskaja opisuje pobyt Lenina w Londynie w 1902 r. Lenin ogromnie interesował się życiem stolicy Anglii, najpotężniejszego podówczas kapitalistycznego kraju.

„Lenin — pisze Krupskaja — lubił wdrapywać się na górna część piętrowego omnibusu i długo jeździć po mieście. Podobal mu się ruch panujący w tym wielkim handlowym mieście. Mijałymi za cisznę skwery z lukusowymi willami, zaroiętymi zielenią, o wielkich lustrzanych oknach, gdzie przejeżdżają tylko błyszczące powozy — i tuż obok brudne zaułki, zamieszkałe przez londyński lud robotczy, gdzie na środku ulicy porozwieszana jest bielizna, a na ganiku bawią się blade dzieci. Tam chodziliśmy pieszo i obserwowaliśmy te krzące kontrasty bogactwa i nędzy, błękit przez zęby powta-

„Two nations“ (dwa narody)

W latach późniejszych Lenin niejednokrotnie powracał do myśli o dwóch narodach. W 1905 r. w artykule „Socjalizm i chłopstwo“ pisał:

„Posiadacze i robotnicy najemni, nieznaczna ilość (górnie dziesięć tysięcy) bogaczy i dziesiątki milionów niezamożnych pracujących, to zaiste dwa narody“ (IX, 280).

Tak było i jest we wszystkich krajach kapitalistycznych, tak było też i w Polsce burżuazyjnej, gdy siły narodu żerane były przez wyszysk i uciemiężenie mas pracujących, gdy naród rozdarty był przez ostre antagonizmy klasowe.

W przeciwieństwie do narodów burżuazyjnych rozwój narodów socjalistycznych prowadzi nie do osłabienia, ale do wzmocnienia ich wewnętrznej jedności i zwartości. Na bazie zasadniczych przemian w strukturze społecznej naszego narodu, w procesie likwidacji klas wyszyskujących i przekazywania antagonizmów klasowych, rodzić się będzie, wyrastać i krzepnąć jedność moralno - polityczna narodu.

Dźwignia przekształcania się naszego narodu w naród socjalistyczny

Jakie znaczenie ma hasło frontu narodowego na wsi?

Czyż można wysuwać hasło frontu narodowego na wsi polskiej, gdzie istnieje jeszcze liczna klasa kapitalistyczna — kulakowa, a drobnotowarowa gospodarka chłopska „stała, co dzień, co godzina, żywotowa i w skali masowej rodzi kapitalizm i burżuazję“ (Lenin).

Na pytania te i obawy jasna i niedwuznaczna odpowiedź dał tow. Bierut w swoim końcowym przemówieniu na VI Plenum KC.

„Hasło frontu narodowego nie jest w żadnym razie synonimem „zgody narodowej“, ani nie oznacza zawieszenia, czy choćby nawet osłabienia walki klasowej!“

„Ugruntowanie i umocnienie frontu narodowego odbywa się w warunkach walki z kulactwem jako klasą.“

„Nie mamy żadnej potrzeby wchodzić z nimi w jakikolwiek układy, neutralizować ich, czy osłabiać walkę z ich tendencjami do wyszysku.“

Te wyraźne i niedwuznaczne wskazania tow. Bieruta stanowią ostrzeżenie dla wszystkich organizacji partyjnych przeciw oportunizmowi wypaczaniu hasła frontu narodowego na wsi.

Ale jeśli hasło frontu narodowego wyraża z przemian socjalistycznych w kraju i z przeobrażaniem się struktury narodu, to fakt, że wieś nasza pozostaje w tyle za miastem w rozwoju przeobrażeń socjalistycznych nadaje szczególną treść i wagę hasłu frontu narodowego na wsi.

Historia uczy, że w procesie kształtowania się narodu, kierowniczą rolę spełnia jedna klasa — w narodach burżuazyjnych — burżuazja, w narodach rozwijających się ku socjalizmowi — klasa robotnicza. Nowe socjalistyczne narody cementuje i umacnia klasa robotnicza i jej partia.

Podstawową dźwignią przekształcania się naszego narodu w naród socjalistyczny jest sojusz klasy robotniczej i pracującego chłopstwa — pod kierownictwem klasy robotniczej, w warunkach władzy ludowej, dyktatury proletariatu.

W sojuszu z chłopstwem pracującym polska klasa robotnicza dzięki braterskiej pomocy ZSRR zdobyła władzę, w sojuszu z chłopstwem pracującym podjęła korzenie kapitalizmu i poważnie już ograniczyła zasięg kapitalistycznych stosunków ekonomicznych, tworząc podstawy ekonomiki socjalistycznej; poprzez sojusz z pracującym chłopstwem polska klasa robotnicza skupia wo-

Rozwój Polski ku socjalizmowi

wzmacnia siłę i trwałość wspólnoty narodowej, bowiem, jak uczy tow. Stalin, narody socjalistyczne są

„...wiele bardziej zwarte niż jakikolwiek naród burżuazyjny, albowiem są wolne od nie dających się pogodzić przeciwieństw klasowych, trawiących narody burżuazyjne i są o wiele bardziej ogólnonarodowe niż jakikolwiek naród burżuazyjny“.

Oto głębokie źródła hasła frontu narodowego w walce o pokój i realizację Planu Szesnastego. Może ono być wysunięte dzięki ogromnym osiągnięciom narodu na drodze do socjalizmu i utrwalenia się kierowniczej roli klasy robotniczej w narodzie. Winno ono przekonać całą naszą pracę, bowiem pełna świadomość rozkwitu wspólnoty narodowej w miarę przekształcania się narodu polskiego w naród socjalistyczny powiększa zwartość i siłę trzonu narodu — robotników, chłopów i inteligencji pracującej — w obliczu zaostrzającej się sytuacji międzynarodowej, która wymaga wzmożonej aktywności i ofiarności ze strony mas pracujących w walce o pokój i socjalizm.

Słuszne jest, kiedy z całą jasnością zdajemy sobie sprawę z tego, jak zaoconą jeszcze w sensie przeobrażeń socjalistycznych jest ekonomika naszej wsi w stosunku do socjalistycznego miasta, ale niestuszne jest kiedy tracimy z oczu faktu ogromnych przemian, jakie dokonują się w ciągu ostatnich lat sześciu na wsi polskiej dzięki sojuszowi robotniczo - chłopskiemu i kierowniczej w nim roli klasy robotniczej.

Dzięki sojuszowi robotniczo - chłopskiemu chłopci pracujący przejęli obszarów, wzięli ich ziemie w swoje posiadanie. Na większość terytorium naszego kraju nie ma już głodu ziemi. Rozdrabnianie gospodarstw, głód ziemi, brak chleba — tak typowe dla egzystencji wielu pokoleń chłopskich — przestały wypędzać chłopów na podwielkie. Młodzież chłopska garnie się do miast, bo przyciąga ją nowe giganty przemysłowe, bo nęci ją zdobywie kwalifikacji zawodowych, bo ciągnie ją do centrów kulturalnych i szkół.

Dzięki sojuszowi robotniczo - chłopskiemu, dzięki polityce państwa ludowego, chłopci pracujący przez ośrodki maszynowe i pomoc sąsiedzką, kontraktację i spółdzielczość zaopatrują i zbytu coraz skuteczniejszą bronią się przed wyzyskiem kulackim, coraz aktywniej współdziałają z władzą ludową w ograniczaniu tendencji eksploatatorskich i wypieraniu kulaka. I chociaż kulak posiada jeszcze znaczną siłę ekonomiczną, chociaż zaciekle broni się i walczy o swoją pozycję wyzyskiwacza — ograniczony ekonomicznie, wyganiany z rad narodowych, z władz spółdzielczych organizacji, z ZSCh — traci pozycję za pozycją, traci posłuch i autorytet w środowisku biedoty i średniorolnych.

Dzięki sojuszowi robotniczo - chłopskiemu w oparciu o pomoc państwa ludowego i socjalistycznego przemysłu chłopci pracujący nie tylko odbudowali się ze zniszczeń wojennych, ale poważnie powiększyli produkcję rolniczą na głowę ludności w stosunku do okresu przedwojennego, znacznie podnosząc swój dobrobyt. Wzrosła przychodowość gotówkowa gospodarstw chłopskich i ich zakupy na rynku towarów przemysłowych. Szczególnym wymowem mają jednak liczby wzrostu spożycia produktów rolniczych przez samą ludność chłopską.

Według posiadanych danych z końca 1950 r. spożycie ludności rolniczej wzrosło wydatnie w ub. roku w porównaniu z okresem przedwojennym i rokiem 1949. Świadczą o tym poniższa tabela.

Spożycie roczne ludności rolniczej na głowę w kg

	1938 r.	1949 r.	1950 r.
Pszennica	43	50	52
Zyło	175	190	193
Ziemiaki	305	301	300
Mięso wołowe i wieprzowe z tł.	13,7	15,3	19,1

świadczenie kierowniczej roli klasy robotniczej.

Kręcimy jeszcze raz okiem w przeszłość.

W czasach ponad stoletniej niewoli narodowej pewne grupy chłopów polskich niejednokrotnie porywały się do udziału w powstaniach narodowych, pociągane do walki wraz z ludem robotczym przez patriotyczną część szlachty i mieszczanstwa.

Był to swasty sojusze, w którym jednak rolę kierowniczą miały takie czy inne ugrupowania szlachecko-mieszczanskie. Siłę temu sojuszowi i szanse zwycięstwa mógł dać tylko program, uwzględniający rewolucję agrarną.

Prawde o znaczeniu rewolucji agrarnej dla sprawy wyzwolenia narodu polskiego ponosił na cały świat Manifest Komunistyczny, w którym Marks i Engels, zawsze z namiętną sympatią śledzący walkę o wyzwolenie narodu polskiego, pisał:

„Wśród Poleków komuniści popierają partię, która rewolucję agrarną uważa za warunek wyzwolenia narodowego, tę samą partię, która wywołała powstanie krakowskie 1846 r.“

W żadnym jednak z powstań narodowych, stojące na ich czele siły nie zdobyły się na realizację rewolucji agrarnej, odcychały tym samym chłopów od udziału w powstaniach, skłaniając je przez to na kłeskie i wywołując zawsze u nich pozostałość chłopskich gorczy zawodu.

Wybitne dzieła polskiej literatury uwieczniły niejedną ślad tej gorczy.

Od sceny przy ognisku obozu w

Doświadczenia organizacyjno-polityczne z akcji planowego skupu zboża

Hasło frontu narodowego w walce o pokój i realizację 6-letniego Planu padnie na podatny grunt wsi polskiej, przygotowany przez wielką bitwę klasową wokół sprawy skupu zboża.

Co, jak co, ale sprawa zboża, sprawa chleba, to sprawa ogólnonarodowa.

Rozumie to chłop małorolny, rozumieją to podstawowe masy średniorolnych.

W rezultacie na dzień 1 marca 1951 roku chłopci oddali na punkt skupu zboża o 305 tys. ton więcej, niż na 1 marca 1950 r.

Chłopci pracujący mogli wnieść tak poważny wkład w budownictwo socjalistyczne, w umocnienie siły ekonomicznej swojej Ludowej Ojczyzny, bo dzięki szerokiej mobilizacji politycznej potrafili nie tylko unieszkodliwić kulackie próby siania zamętu w szeregach chłopskich, ale zmusić samego kulaka do sprzedaży zboża.

W toku akcji skupu kulak ukrywał duże ilości zboża, często je niszczył, kulak robił nadmierne zapasy sruutu i maki, a jednocześnie na zebraniach, gromadzkich nieradko kpił sobie w żywe oczy, oferując 50 lub 100 kg wteży, kiedy jego za ległości sięgały 2 — 3 tony. Typowa dla uporu kulaka jest szepczana propaganda, chwowanie się za plecy tych średniaków, którzy operują się akcją skupu i próby przekupywania biedoty i ukrywania u niej nadwyżek zbożowych.

Jeśli zaostrzająca się sytuacja międzynarodowa i prowokacje amerykańskiego imperializmu były dla podstawowych mas mało i średniorolnych chłopów bodźcem do szybszego spełnienia obowiązku wobec Państwa Ludowego, to kulacy nie rzadko z zaostrzającej się sytuacji międzynarodowej czynili odskocznice dla siania paniki wojennej i wrogiej propagandy za ukrywaniem zboża.

Mobilizacja aktywów partyjnego na wieś i partyjnych organizacji gromadzkich dla przewyżczenia droższą akcją masowo - politycznej oporu kulackiego, dała nie tylko istotne efekty gospodarcze, ale stała się dla naszych komitetów powiatowych, gminnych i wiejskich organizacji partyjnych ceną szkolenia walki klasowej.

Jakie są nauki lutowej akcji masowo-politycznej wokół skupu zboża?

Jakie czynniki sprawiły, że skup zboża, wzrósł w lutym o dwa i pół razy w stosunku do stycznia br?

Po pierwsze — wyraźne skierowanie całej akcji na złamanie oporu kulaka, na zmuszenie go do sprzedaży droga wyzwołała go na wsi.

Trzeba było w tym celu rozbić legendę, rozsiewaną przez kulaka, jakoby on zboża nie miał, legende, które nieradko ulegały też do wyinstancji i organizacji partyjne.

Trzeba było w tym celu serwać nęci kumoterstwa, które tu i ówdzie mocno powiazały poszczególne przedstawiciele administracji i członków partii z kulakami.

Trzeba było wreszcie publicznie ujawnić wobec brzydki i sprostować wszystkie wypaczenia i przejawskrawienia w samym rozłożeniu zobowiązań, które nieradko przewożadzano były do kumotersku,

Weronie. w „Sulkowskim“ Zeromskiego, dającej wstrząsający obraz samopoczucia narodowego chłopca polskiego, walczącego na ziemi wioskowej w Legii Polskiej na przełomie XVIII i XIX w., poprzez odmowę udziału w powstaniu listopadowym Kazimierza Dęczyńskiego w „Kordianie i Chamie“ — Kruczkowskiego, poprzez „Chłopów“ Reymonta i „Oczywiste“ Wasilewskiej przewija się ta nuta zawodu i gorczy.

„Prześmiewają się juchy, a ja wam rzekne, jak bywało po te roki, kiedy się to panowie buntowali; dobrze bacze, jak nas tumaniły, a przysięgały, że jak Polska będzie, to i wolę nam dać, i grona ta z lasami, i wszystko! Obiecowały, mówiły, a kto drugi dał, co teraz mamy i jeszcze! musiał ich pokarać, co nie chcieli w niczym użyć narodom! Słuchają panów, kiedyś ta głupie, ale mnie na plewy nie weźmie, wiem ja, co zna czy ta ich Polska: że to jeno bat na nasze plecy, pańczyczna i uciemiężenie!“

— mówił stary chłop, pamiętający powstanie styczniowe, w „Chłopach“ Reymonta.

A jakie było samopoczucie narodowe chłopca w okresie międzywojennego 20-letnia — wymownie dziś jeszcze świadczą mogą „Pamiętniki Chłopów“.

I tylko dzięki sojuszowi robotniczo-chłopskiemu, tylko przy władzy ludowej, tylko na drodze do socjalizmu chłop pracujący poczuł się pełnoprawnym synem swojej Ojczyzny.

I dlatego hasło frontu narodowego znajdzie wielki odzew w najszerszych masach pracujących wsi polskiej.

za podszeptem kulaka, z korzyścią dla kulaka i z krzywdą dla małorolnych i średniorolnych chłopów.

Po drugie — realizowanie w praktyce trójjedynego formuły Lenina — oparcia się o biedotę, za cięnienia sojuszu ze średniakiem i nieustannej walki z kulakiem.

Jest zjawiskiem pokrzepiającym w ostatnim okresie walki w akcji skupu zboża, że nasi towarzysze przez li wreszcie od deklaracji o oparciu się o biedotę do szerokiej praktyki ustanawiania stałego kontaktu z biedotą i opierania się o nią. Wyrażono się to przede wszystkim w przeprowadzeniu setek i tysięcy zebrani biedoty i w aktywizacji tej w walce przeciwko oporowi kulaka, co niewątpliwie miało bardzo poważne znaczenie dla powodzenia akcji skupu.

Jednocześnie poważnie wzrosła się świadomość w partyjnych organizacjach, że centralną figurą naszego rolnictwa jest średniak, że nie wolno narządzać ani na chwile nasze go sojuszu ze średniakiem, że idąc na rękę kulakowi, że podrywa samą zasadę sojuszu robotniczo-chłopskiego, ci wszyscy, którzy pracują masowo - polityczna wśród średniaków chcą zastępować administracyjnym naciskiem.

Akcja skupu zboża pokazała też, jak wielkie znaczenie ma stały kontakt istniejący partyjnych z organizacjami wiejskimi, jak ważne jest ich systematyczne obsługiwanie, jak niebezpieczne są wszelkie objawy biurokratyzmu i odrywania się od mas w aparacie partyjnym. Jak wielkie możliwości i zadania stoją przed terenowymi instancjami w dziedzinie pozyskania dla naszej partii bojowego i ofiarnego aktywu spośród bezpartyjnych małorolnych i średniorolnych chłopów, którzy wyróżnili się swoją aktywną i świadomą postawą w toku walki o skup zboża.

Hasło frontu narodowego, rzucane na grunt wsi przeoranej przez wielką bitwę klasową wokół skupu, przyniesie niewątpliwie bogate owoce.

Nie ulega wątpliwości, że apelowa nie nie tylko do interesów ekonomicznych chłopca małorolnego i średniorolnego, ale i do jego dumy narodowej, do jego uczuć patriotycznych, nasyconych nową treścią, ułatwi nam przewyżczenie jego wahań i uodpornienie na wpływy i penetrację wroga klasowego. Z drugiej strony

„wysuwając hasło frontu narodowego, utrudniamy politycznie sytuację kulactwa, możemy je bardziej izolować, skuteczniej możemy łamać jego opór. Przez wzmożony nacisk moralno-polityczny będziemy go łamać lub zmuszać do uległości, do lojalnego wykonywania obowiązków, nakładanych przez państwo“ (Z końcowego słowa towarzysza Bieruta na VI Plenum KC PZPR).

Hasło frontu narodowego w walce o pokój i realizację Planu 6-letniego, budząc czujność chłopów pracujących wobec kłopotów wrogów naszego niepodległego bytu i naszej twórczej, pokojowej pracy se mantuje jeszcze mocniej sojusze robotniczo-chłopski, tę potężną dźwignię dalszych przekształceń narodu polskiego w naród socjalistyczny.

Powiat brzeziński wykonał roczny plan skupu zboża

W ślad za powiatami łódzkim, leskim i piotrkowskim w dniu wczorajszym powiat brzeziński wykonał roczny plan skupu.

Wielu już powiatom pozostały do odstąpienia niewielkie ilości zboża, a zwłaszcza powiatom: łowickiemu i skierniewickiemu. Trzeba stwierdzić, że tam, gdzie organizacja partyjna z pełnym zrozumieniem i ofiarnością przystąpiła do walki o chleb dla świata pracy, mobilizując do

niej masę biedniaków i średniaków, tam skup zboża przebiegał coraz sprawniej.

Powiaty sieradzki, rawski - mazołowski i wieluński pozostają w dalszym ciągu w tyle. Organizacja partyjna w tych powiatach nie potrafiła jeszcze całkowicie przełamać oporu kulaków, którzy w wielu wypadkach nie wywiązały się dotychczas ze swych zobowiązań wobec państwa.

Gromada Stefanów podniesie wydajność z ha o 30 proc.

Chłopci wsi Stefanów, gm. Mikołajew, pow. brzezińskiego, podejmują apel gromady Celigów, pow. skierniewickiego zobowiązali się podnieść wydajność z hektara wszystkich roślin o 30 proc. w stosunku do ub. roku. Równocześnie postanowili przeprowadzić sprawnie i

w terminie wiosenną akcję siewną. Chłopci gromady Stefanów chcą przyczynić się do przyspieszenia realizacji Planu 6-letniego, wzywają wszystkie gromady województwa i powiatu brzezińskiego do podjęcia podobnych zobowiązań.

Dziś powiatowy zjazd LPZ

W dniu dzisiejszym o godzinie 10 rano rozpocznie swe obrady w świetlicy Radomszczańskich Zakładów Przemysłu Drzewnego przy ul. Rozalii Nr 1 powiatowy zjazd członków Ligi Przyjaciół Zolnierza w Radomsku.

Odprawa instruktorów Kursu Przesposobienia Marynarskiego

W dniu 15 marca br. odbędzie się przy ul. Limanowskiego Nr 4 o godzinie 17 odprawa kadry instruktorskiej Kursu Przesposobienia Marynarskiego w Radomsku.

Na odprawę stawić się winni także rezerwisti Marynarki, zamieszkałi na terenie miasta.

Śladem naszych artykułów

W Radomszczańskich Zakładach Przem. Drzewnego zlikwidowano bolączki na odcinku BHP

W odpowiedzi na zamieszczony na łamach naszego pisma artykuł pt. „Niedociągnięcia na odcinku BHP w Radomszczańskich Zakładach Przemysłu Drzewnego”, kierownictwo zakładu przysłało nam następujące wyjaśnienie:

„Na oddziale apretura 2 przystąpiono do reparaacji podłogi. W giełarni założono szafkę ochronną na wentylator oraz dach nad parnikiem. Brakujące bosaki zostały wykonane i postawione w punktach przeciwpodparczych.

Na ulicach Brzeźnicy zapanuje porządek

Ostatnio zamieściliśmy na łamach naszego pisma interpelację pt. „Pod uwagę Gminnej Rady Narodowej w Brzeźnicy”. Zwracano w niej uwagę, że owce i trzoda chlewna waleją się na ulicach Brzeźnicy. W związku z tym otrzymaliśmy wyjaśnienie z Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Brzeźnicy, w któ-

KRONIKA RADOMSKA

Zaloga Zjednoczonych Hut Szkła wykonała z nadwyżką miesięczny plan produkcji

Przed kilku dniami dokonano podsumowania wyników produkcyjnych za miesiąc luty w Zjednoczonych Hutach Szkła w Radomsku. Zjednoczone Huty Szkła plan produkcji wykonały w tym okresie zarówno pod względem ilościowym jak i wartościowym w 110 proc.

Ten sukces produkcyjny zawdzięcza załoga systematycznej realizacji zadań produkcyjnych w ciągu ubiegłego miesiąca. Mówią o tym wyniki osiągnięte w poszczegól-

nych dekadach lutego. W pierwszej dekadzie wykonano plan produkcji pod względem wartościowym w 37 proc., zaś pod względem ilościowym w 38 proc. W drugiej dekadzie osiągnięto jeszcze lepsze wyniki, wykonano bowiem 39 proc. planu miesięcznego pod względem wartościowym, a 40 proc. pod względem ilościowym. W trzeciej dekadzie lutego załoga zrealizowała 34 proc. miesięcznego planu pod względem wartości, a 32 proc. pod względem ilości.

Wyniki te zawdzięczać należy w pewnej mierze opiece jaką rozciągnęła nad cyklem produkcyjnym organizacja partyjna oraz właściwej działalności grup partyjnych. Organizator grupy partyjnej na oddziale produkcji tow. Jan Krawczyk usunął szereg braków i niedokładności, jakie wynikały przy sporządzaniu zestawów masy szklanej. Organizator grupy partyjnej tow. Marian Matuszewski

Remonty mieszkań robotniczych przebiegają sprawnie

Rozpoczęte w ubiegłym miesiącu przez Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane remonty domów i mieszkań robotniczych, przebiegają sprawnie. Dotychczas oddano już do użytku 16 izb mieszkalnych. Obecnie przeprowadza się remonty mieszkań w budynku przy ul. Limanowskiego 99 oraz w budynku przy ul. Limanowskiego 101. Ogółem w roku bieżącym Miejska Rada Narodowa zaplanowała wyremontować 69 budynków. Połowa robót przewidzianych planem została wykonana już na dzień 1 Maja.

poprawił, aby przestawienie komór gazowych, które miało miejsce w ubiegłym miesiącu przeprowadzone było właściwie. Dzięki temu w ostatnim okresie lutego poprawiła się jakość masy szklanej, co wpłynęło na polepszenie produkcji.

Wyniki produkcyjne w lutym byłyby jeszcze wyższe, gdyby nie trudności produkcyjne, które wynikły w działach obróbki i zatapania szkła dawnej Huty Szkła Gospodarczego. Obydwa te działy nie nadążały za działem produkcyjnym Huty, Kierownictwo Zjednoczonych Hut Szklanych i organ zatorów grup partyjnych na tych działach muszą na to zwrócić szczególną uwagę.

Plan produkcji w lutym został wykonany przez załogę w ramach planowanych godzin pracy. Pomiędzy planem a produkcją w lutym został wykonany w wyższym stopniu niż w styczniu, to jednak do jego realizacji zużyto mniej roboczogodzin niż w styczniu, choć i w ubiegłym miesiącu nie przekroczone planowanej ilości roboczogodzin. Zmniejszono tym samym koszty własne produkcji.

W styczniu br. miesięczny plan produkcji załoga Zjednoczonych Hut Szkła w Radomsku wykonała pod względem ilościowym w 114 proc., a pod względem wartościowym w 105 proc. W lutym zarówno pod względem ilościowym jak i wartościowym w 110 proc. W ubiegłym roku załoga Huty Edwardów przed terminem zrealizowała swój roczny plan produkcji. Na podstawie dotychczasowych wyników można się spodziewać, że i w roku bieżącym uzyska nie gorszy wynik.

Park miejski w piękniejszej szacie

Jeszcze w roku ubiegłym przystąpiono do upiększenia i rozszerzenia parku miejskiego, mieszczącego się przy ulicy Zymierskiego. W obrębie parku włączony zostanie obszar dawniejszego rynku przy ul. Zymierskiego i Zeromskiego.

Rozbudowa i naprawa ulic

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Radomsku postanowiło przebrukować na dzień 1 Maja całą ulicę Reymonta. Ułożona tu zostanie nawierzchnia z sześciokątnej kostki tzw. „trylinek”. Roboty rozpoczną się już w najbliższych dniach.

Jeszcze w tym miesiącu przystąpi się również do układania nawierzchni na ul. Wawozowej, dotychczas będącej właściwie polną drogą.

Posesje zostaną uprzątnięte

W świetlicy „Metalurgii” odbyła się w tych dniach zorganizowana przez Prezydium Miejskiej Rady Narodowej odprawa właścicieli nieruchomości, administratorów i dozorców. W toku narady omówiono i uzgodniono wiosenną akcję porządkową w naszym mieście. Na skutek przeprowadzenia wiosennych robót porządkowych, posesje radomszczańskie doprawdzone zostaną wkrótce do należytego stanu.

Kurs bibliotekarski

Wydział Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Radomsku zawiadamia zainteresowanych, że w okresie od 29 marca do 10 maja otwarty zostanie w Państwowym Ośrodku Kształcenia Bibliotekarzy w Jarocinie 6-tygodniowy kurs bibliotekarski. Wszelkich informacji w tej sprawie udzieli Wydział Oświaty Prezydium PRN w Radomsku ul. Kościuski Nr 7.

Do tej pory zerwano bruk i przygotowano teren do dalszych robót. Wczesną wiosną, gdy tylko pozwolą warunki atmosferyczne, przystąpi się do zakładania zieleńców i trawników. Zgodnie z projektem, opracowanym przez Centralne Biuro Projektów Architektonicznych — park dostosowany będzie do nowoczesnych wymogów w tej dziedzinie. Zwiększony zostanie drzewostan, zasadzi się wiele pięknych krzewów. Utworzona zostanie plaskownica dla dzieci i szereg innych rozrywkowych urządzeń.

Ze sportu

Społeczna sekcja sportowa przy PKKF

Ostatnio na specjalnej naradzie sportowej powołana została przy Powiatowym Komitecie Kultury Fizycznej w Radomsku, pierwsza społeczna sekcja sportowa z następujących dziedzin sportu: piłki nożnej, boks i ciężkiej atletyki. Przewodniczącym wybrano ob. Jana Bolimowskiego.

Zebrań sekcji odbywają się w każdy wtorek o godz. 17.30 w lokalu Powiatowego Komitetu Kultury Fizycznej przy ul. Reymonta Nr 2.

Uwaga, kierownicy klubów i kół sportowych!

Powiatowy Komitet Kultury Fizycznej w Radomsku podaje do wiadomości wszystkim organizacjom sportowym, że począwszy od dnia 1 marca br. zezwolenia na urządzenia wszelkiego rodzaju imprez sportowych wydawane będą przez referat społeczno-polityczny przy PRN tym organizacjom, które uzyskają uprzednio zgodę Powiatowego Komitetu Kultury Fizycznej. Specjalne blankiety otrzymać można w sekretariacie PKKF.

KRONIKA PIOTRKOWA

Kobiety Piotrkowa w walce o pokój Uroczyste akademie z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet

W sali im. Kilińskiego w Piotrkowie odbyła się w tych dniach uroczysta akademie dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet. Zagaiła akademie tow. Gaworczyk, po czym referat zasadniczy wygłosiła tow. Zofia Kałudzka. Przedstawiła ona zadania kobiet w dziele budowy Państwa socjalistycznego, w pracy nad realizacją Planu 6-letniego. — My, kobiety Polki, stwierdziła prelegentka, stać będziemy niezłomie na straży pokoju wraz z kobietami całego świata. Naszym hasłem: „Praca i Pokój”.

Następnie uczestniczka I Kongresu Ligi Kobiół w Warszawie, tow. Domagalska, złożyła sprawozdanie z obrad Kongresu. Z kolei zabrał głos i sekretarz Miejskiego Komitetu PZPR, tow. Balcerki, który w imieniu Miejskiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Piotrkowie złożył zebraniem w dniu swego święta kobietom życzenia owocnych wyników w walce o pokój.

Po przemówieniu tow. Kono-packa odczytała telegramy, wysłane przez prezydium akademii do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, tow. Bolesława Bieruta oraz do Światowej Federacji Kobiół. W telegramach tych kobiety piotr-

kowskie zapewniają, że najszerzej masy kobiet z terenu Piotrkowa walczyć będą nieugięcie o pokój i zwycięską realizację Planu 6-letniego.

Delegacje z poszczególnych piotrkowskich zakładów pracy składały meldunki o wykonaniu zobowiązań, podjętych na dzień 8 marca. Huta szkła „Hortensja” wykonała zobowiązanie produkcyjne wartości 5.468 zł 49 gr. Kobiety z Fabryki Sklejek wypełnieniem swych zobowiązań zaoszczędziły 22.952 zł. Spółdzielnia Pracy Krawieckiej „Piotrkowianka” zaoszczędziła w surowcach 1.750 zł. Kalkinia i przedalnia Państwowego Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Moszczenicy podniosły produkcję o 1 procent. Kłaczki zobowiązały się wytworzyć 591.918

metrów materiału, a wyrobiły 597.909 m.

Jak wynikało ze złożonych meldunków, piotrkowskie zakłady pracy zaoszczędziły ogółem dzięki zobowiązaniom, sumę 423.397 złotych.

Zebrani gorąco powitali delegację dzieci z przedszkola huty szkła „Kara”, która wręczyła na ręce prezydium akademii jako dar dla Miejskiego Zarządu Ligi Kobiół w Piotrkowie, portret Prezydenta Bieruta.

W dalszym ciągu uroczystości przewodniczącą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Piotrkowie, tow. Tarczyński, udekorował zasłużone pracownice srebrnymi i brązowymi orderami.

Ordery srebrne otrzymały: An-

na Domagalska — przewodnicząca pracy z huty szkła „Hortensja”, Bronisława Stolarska — nauczycielka, Zofia Karlińska — gospodyni domowa, Odznaczenia brązowe przyznano: Joannie Wspólniej — założycielce oddziału Ligi Kobiół w Piotrkowie w 1945 roku, Leokadii Szymańskiej — gospodyni domowej, Stanisławie Strzałkowskiej — gospodyni domowej oraz Anieli Widawskiej — przewodniczącej pracy, uczestniczce strajku w 1932 roku. Ponadto zostały wręczone 52 dyplomy wyróżniającym się indywidualnie w pracy społecznej i zawodowej kobietom.

W części artystycznej wystąpiły dzieci z przedszkola oraz zespół artystyczny świetlicy huty „Kara”.

We wszystkich gromadach powiatu piotrkowskiego, w PGR i spółdzielniach produkcyjnych odbyła się w niedzielę, 11 b. m., akademie dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet, połączone ze złożeniem sprawozdań z Ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiół w Warszawie.

Programy akademii przewidują referaty polityczne, referaty sprawozdawcze z Kongresu, odznaczenia kół i przewodniczących społecznej akcji w ramach łączności miasta z całą akademią, urzędzone w PGR i spółdzielniach produkcyjnych, przybędą zespoły robotniczych świetlic z Piotrkowa. (A)

W akademiach wezmą również udział zespoły artystyczne świetlic gromadzkich, ZSCH, ZMP i PGR. Nadto w ramach łączności miasta z całą akademią, urzędzone w PGR i spółdzielniach produkcyjnych, przybędą zespoły robotniczych świetlic z Piotrkowa. (A)

Brak poczekalni PKS-u w Sulejowie

Ludność Sulejowa uskarża się na brak poczekalni PKS. Znaczna ilość mieszkańców miasta oraz ludności okolicznych wiosek korzysta codziennie z usług Państwowej Komunikacji Samochodowej. Oczekując na autobus pasażerowie zmęczeni są z powodu braku poczekalni moknąć lub marznąć na ulicy. Byłoby pożądane, aby Dyrekcja Okręgowa PKS w Łodzi zainteresowała się tą sprawą i dla wygody pasażerów urządziła poczekalnie w Sulejowie. (Z. B.)

Przygotowania do dziecięcego festiwalu w Piotrkowie

Referat Harcerski przy Zarządzie Miejskim Związku Młodzieży Polskiej w Piotrkowie, czyni energiczne przygotowania do II Dziecięcego Festiwalu Artystycznego. Eliminacje środowiskowe przeprowadzone zostały w trzech punktach naszego miasta. W dniu 14 kwietnia br., o go-

dzinie 15, odbędzie się eliminacje w świetlicy Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego Nr. 22. Wezmą w nich udział szkoły podstawowe: TPD Nr. 2, Konopnickiej i Staszycy. W dniu 15 kwietnia br. nastąpi w godzinach od 10 do 18 eliminacje w anfil Państwowego Liceum i Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego. Występować tu będą zespoły z następujących szkół podstawowych im: królowej Jadwigi, Kazimierza, Kingi, Mickiewicza, Orzeszkowej, Emilii Plater i Poniatowskiego. W dniu 16 kwietnia urzędzone zostaną eliminacje w Fabryce Sklejek. Udział w tych eliminacjach weźmie szkoła im. Reja, Specjalna, TPD Nr. 1 i Szkoła Ćwiczeń. W skład komisji eliminacyjnych wehódza przedstawiciele partii, związków zawodowych, ZMP. Wydział Oświaty oraz Wydział Kultury i Sztuki Prezydium MRN. (W. G.)

Opieka nad dziećmi

Wszystkie sieroty i półsieroty, uczęszczające do szkoły podstawowej w Sulejowie, otrzymały w tych dniach jednorazową pomoc ze strony Komitetu Rodzicielskiego. 50 dzieciom wręczono wartościowe podarunki w postaci ubrań, ciepłej bielizny i kurtek. (Z. B.)

Zwiększyć liczbę zakładów zbiorowego żywienia w Piotrkowie

W Piotrkowie istnieją trzy gospody ludowe, prowadzone przez PSS „Praca”. Dwie z nich, to znaczy zakłady przy Placu Kościuski oraz przy ul. Słowackiego 28, zostały ostatnio przebudowane i wyposażone w nowe, estetyczne meble, które wraz z jasno pomalowanymi salami stwarzają miłą atmosferę w czasie posiłków. Również i w trzeciej gospodzie obok jadalni mieszczą się również kawiarnie — strona estetyczna nie pozostawia nic do życzenia.

Coraz natomiast przedstawia się strona kulinarna. Ostatnio przygotowane tu są stale te same potrawy. Obiady popularne i klubowe obejmują każdego dnia te same dania. Fakt, że zagadnienie to zostało pomyślnie rozwiązane w prowa-

dzonych przez PSS stołówkach przy zakładach pracy, choćby np. przy PBP na Bugaju, lub w nowo utworzonej stołówce huty „Hortensja” świadczy, iż przy odpowiedniej dbałości i dobrej woli można urozmaicić jadłospis.

Przy sposobności trzeba podkreślić, że ilość istniejących w Piotrkowie zakładów zbiorowego żywienia zupełnie nie zaspokaja potrzeb miasta w tej dziedzinie. Gospody mieszczą się wszystkie w jednym punkcie miasta i jest ich stanowczo zbyt mało, stąd nadmierny tłok w czasie wydawania obiadów. Należałoby uruchomić jeszcze co najmniej jedną gospodę, i to w dzielnicy robotniczej Bugaj, która rozwija się coraz bardziej w związku z budową kombinatu włókienniczego. K.

Zakłady Spożywcze w Woli Krzysztoporskiej obniżają koszty własne

Organizacja partyjna i rada zakładowa Zakładów Spożywczych w Woli Krzysztoporskiej, zajęły się uświadomianiem załogi o doniosłości zagadnienia obniżki kosztów własnych. Wyniki tej akcji uwydatniają się już w całej pełni. Z inicjatywy pałacza tow. Bolesława Lasoty, przystąpiono do obniżenia kosztów własnych do oszczędzenia spalania węgla. Zużycie węgla uległo obecnie zmniejszeniu o 6 procent w stosunku do czwartego kwartału 1950 roku.

Kierownik administracji, tow. Feliks Pawłowski, spowodował obniżenie kosztów własnych w transporcie o 7 i pół procent, przez zastosowanie nowej zaczepy przy ciągniku. (B)

ZMP-owcy z Wygody wezmą udział w akcji siewnej

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet młodzież ZMP z gromady Wygoda, gminy Krzyżanów, wysłała list z życzeniami do Zarządu Głównego Ligi Kobiół w Warszawie. W liście tym między innymi czytamy:

„My, ZMP-owcy z gromady Wygoda, postanowiliśmy wzmocnić jeszcze bardziej na naszym terenie pracę, przyczyniając się do ugruntowania pokoju i budowy podstaw socjalizmu w Polsce. W tym celu ożywimy akcję agitacyjno-uświadamiającą wśród mieszkańców naszej gminy, stworzymy brygadę „lekkiej kawalerii”, podniesiemy ilość prenumeraty pism w naszej wsi, weźmiemy udział w pomocy sąsiedzkiej i pospieszymy z pomocą wódom przy robotach w polu. Ponadto naprawimy drogę na terenie

Harcerze dbają o dobre wyniki nauki

Harcerze i harcerki z drużyny harcerskiej w Niechoicach, rozumiejąc, iż awa pilną nauką przyczynią się do szybszego zrealizowania Planu 6-letniego — postanowili zważyć stopnie niedostateczne. W tych dniach z inicjatywy Rady Drużyny odbyła się narada produkcyjna, na której słabi uczniowie wypowiadali się, dlaczego uzyskują oceny niedostateczne. Po naradzie zostały zorganizowane ze spły samopomocy koleżeńkiej. Oprócz zespołowej pomocy koleżeńkiej w nauce, wprowadzona została również pomoc indywidualna.

Nowa placówka usługowa

Centrala Handlowa Przemysłu Skózanego otwiera w najbliższych dniach przy Placu Trybunalskim 7 punkt reparaacji obuwia. Dobrze dobrane siły fachowe i duży, nowoczesny lokal zapewnią niewątpliwie powodzenie nowej państwowej placówki usługowej.

Ze sportu

Rozgrywki szkolnych klubów partowych

Dzisiaj, 11 b. m., odbędzie się o godz. 10 w sali PSTP przy ul. Roosevelta 3, rozgrywki szkolnych klubów sportowych szkół ogólnokształcących o wejście do finału „Spartakiady” sportowej szkół województwa łódzkiego. Program rozgrywek przewiduje mecze siatkówki meskiej pomiędzy SKS Piotrkowa („Chrobry”), Tomaszowa i Wielunia oraz siatkówki żeńskiej pomiędzy SKS Zgierz i Tomaszowa.

W tym samym czasie, tj. również o godz. 10, będą trwały rozgrywki w tenisie stołowym w sali P.G. i L. im. B. Chrobrego, przy ul. Piąrkowskiej 2 z udziałem SKS Piotrkowa, Pabianic, Tomaszowa i Zduńskiej Woli.

SKS „Merkury” przoduje w sporcie szachowym

SKS „Merkury” przy Państwowym Liceum Administracyjno-Handlowym został założony w roku 1950. Liczył wówczas zaledwie czterech członków. Obecnie klub obejmuje 49 szachistów i może wystawić jednocześnie 8 drużyn niemal na równym poziomie. Najlepsi szachiści — to Nie dzielski i Piasecki. „Merkury” posiada także wśród swych członków najlepszą szachistkę Piotrkowa, Niedzielską, która jednocześnie, jako członek sekcji szachowej ZKS „Unia” bierze udział w rozgrywkach B-kl. ŁOZS. Wybitnymi propagatorami ruchu szachowego na terenie szkolnym są Sobala i Zaczek. SKS „Merkury” rozegrał ponad 50 spotkań.

20 LAT temu

Co pisało praso łódzkie w dniu 11 marca 1931 r.

PRZED PROCESEM PPS-LEWICY

Proces aresztowanych 132 uczestników kongresu PPS-lewicy — ze względu na „zabezpieczenie spokoju” — podzielony zostanie na kilka sądów okręgowych, w zależności od miejsca pochodzenia oskarżonych. Poza tym — rozprawy odbędą się w różnym czasie.

MAGISTRAT ŁÓDZKI LIKWIDUJE SZKOŁY

Magistrat łódzki skreślił ze swego budżetu sumy przeznaczone na prowadzenie szkół powszechnych, wieczorowych oraz kursów dla dorosłych.

WIELKIE REDUKCJE PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Cały szereg wielkich zakładów przemysłowych, jak: Scheibler i Grohman, L. Geyer, Widzewska Manufaktura itd. wymówiły prace wszystkim swoim pracownikom umysłowym.

Z GŁODU

Przy ul. Mielczarskiego Nr 31 padł

z głodu i osłabienia 57-letni bezrobotny Józef Marciniak, zamieszkały przy ul. Orkiszowej Nr 2.

Przy ul. Lagiewnickiej 26 — upadł z głodu i wycieńczenia 29-letni Jan Niecały, zamieszkały przy ul. Pfeiffra Nr 7.

OD LABOURYSTÓW — DO FASZYSTÓW

Grupa posłów Labour-Party z posłem Oswaldem Mosleyem na czele postanowiła utworzyć „partię polityki narodowej”, która jest wierną kopią partii narodowych socjalistów — Hitlera.

NEDZA MIAST PROWINCJONALNYCH

Pod powyższym tytułem „Kurier Łódzki” donosi, że w całym szeregu miast odbywają się codziennie licytacje na skutek nie zapłacenia wksił itp. W dniu wczorajszym w Magistracie Konstantynowskim zdjęte zostały przez funkcjonariuszów poczty aparaty telefoniczne.

Wyścig zbrojeń — złotodajna żyła dla Wall-Street

Już w początkowym okresie amerykańskiej agresji w Korei czasopismo przemysłowców amerykańskich „Business Week” pisało: „Kryzys koreański gwarantuje nam jedno: nie nastąpi u nas poważniejszy spadek koniunktury i przez szereg lat wydatki na zbrojenia będą najprawdopodobniej wzrastać”. I rzeczywiście, w ciągu dosłownie dwóch — trzech miesięcy — i tak już potwornie rozpełznięte, jak na okres pokojowy — wydatki budżetowe USA na cele wojenne, wynoszące 14 miliardów dolarów (w roku 1929 — dwa miliardy dolarów) zwiększyły się do 46 miliardów dolarów.

Ale ta astronomiczna cyfra — jak się okazuje — nie stanowi górnej granicy. W orędziu do Kongresu nowej kadencji Truman zapowiedział wyasygnowanie na wydatki wojenne ponad 50 miliardów dolarów z ogólnej sumy budżetu — 71.594 miliony dolarów, a więc bez mała 69 procent budżetu. Jeżeli zaś wliczymy fundusze wyasygnowane na produkcję broni atomowej, na „obronę cywilną” i inne wydatki wojenne, zamaskowane w różnych pozycjach budżetu, to część budżetu przeznaczona na cele wojenne wyniesie znacznie więcej niż 70 proc. Jednakże i te cyfry stanowią tyl-

ko część wydatków miliardów, które Truman i inspirujące go monopole zamierzają złożyć w ofierze molochowi wojny. Rząd Trumana domaga się zgody Kongresu na udzielenie w przyszłym roku zamówień wojennych w sumie 72 miliardów dolarów, co łącznie z zamówieniami wojennymi roku bieżącego wyniesie około 140 miliardów dolarów.

Widzimy więc na co idą pieniądze, które wyciska z narodu śruba podatków bezpośrednich i pośrednich. W celu sfinansowania szaleńczego programu zbrojeń, już w roku 1950 podwyższono o 20 proc. podatek dochodowy od robotników i urzędników. W roku bieżącym minister finansów, Snyder, zadał już zażądać podwyższenia opodatkowania o 10 miliardów dolarów, z której to sumy 70 proc. winni wpłacić ludzie pracy i zapowiedział ponadto dodatkowe opodatkowanie na sumę 6,5 miliarda dolarów.

Drugim, obok wzrostu podatków, skutkiem polityki wojennej rządu, jest dotkliwie dająca się we znaki masom ludowym zwyżka cen. Według oficjalnych danych, od chwili wybuchu wojny w Korei ceny hurtowe wzrosły o 10 proc., a od początku roku bież. ceny hurtowe artykułów rolniczych i produktów spożywczych podniosły się o 20 proc. Wzrost cen detalicznych znacznie wyprzedza zwyżkę cen hurtowych. Według danych ministerstwa pracy USA wskaźnik wzrostu cen detalicznych na 15 stycznia 1951 roku wyniósł 220,5 (przyjmując za 100 stan roku 1939) i w dalszym ciągu idzie w górę. W ciągu jednego tylko miesiąca (15 grudnia 1950 — 15 stycznia 1951 r.) wskaźnik cen detalicznych wzrósł o 2,3 punktu.

Jednocześnie amerykańska izba handlowa domaga się redukcji wydatków nowoemanych w przyszłym roku budżetowym — o 7 miliardów dolarów, w tym 1,6 miliarda dolarów kosztem wydatków na ochronę zdrowia i oświatę, 1,1 miliarda dolarów kosztem oszczędności na robotach cywilnych, 300 milionów dolarów na budownictwie mieszkaniowym. Oczywiście rząd wypelni bez zastrzeżeń te zadania monopoli, na co wskazuje choćby fakt, że w swym orędziu Truman zapowiedział zredukowanie w przyszłym roku budżetowym — przewidzianej na budowę mieszkań — sumy 350 milionów dolarów do 65 milionów dolarów.

Według oceny rzeczoznawców roznymi budownictwa mieszkaniowego w roku bieżącym wyniosła poniżej 36 proc. poziomu roku 1950. Rząd zabronił już budowy teatrów, boisk sportowych, lunaparków, ślepiów, restauracji, hoteli itd. i przystąpił do reglamentowania zakupów materiałów budowlanych na budowę domów mieszkalnych.

Produkcja samochodów osobowych spadnie o 50 proc., sprzętu elektrycznego dla gospodarstwa domowego — o 25 proc. Zamówienia wojenne i wojenna koniunktura oznaczają dla monopoli nie tylko zwiększoną produkcję, ale — i to przede wszystkim — niesłychane zyski nadzwyczajne.

Koncern „General Motors” ogłosił, że zyski za rok 1950 osiągnęły 834 miliony dolarów, to znaczy o 27 proc. więcej, niż w roku 1949. „United Steel Corporation” osiągnęła w roku 1950 czysty zysk w wysokości 215,8 miliona dolarów (w roku ubiegłym — 165,9 miliona dolarów). a „Bethlehem Steel Corporation” podała sumę czystego zysku 122,9 miliona dolarów, podczas gdy w roku 1949 osiągnęła 99,2 miliona dolarów. „Union Carbide and Carbon Corporation”, biorąca udział w produkcji broni atomowej, przyznaje się do osiągnięcia w roku 1950 czystego zysku w wysokości 124 milionów dolarów (92,2 miliona dolarów — w roku 1949).

Biuletyn „National City Bank” podaje, że po wybuchu wojny koreańskiej zysk 38 towarzystw górniczych wzrósł o 89 proc., 36 firm budowy maszyn — o 88 proc., 34 firm chemicznych — o 87 proc., 22 firm sprzętu elektrycznego i radiowego — o 77 proc., 21 firm hutniczych — o 69 proc.

Łączna suma zysków monopoli w roku 1950, już po potrąceniu wszystkich podatków, sięga rekordowej cyfry 22,4 miliarda dolarów (wobec 17 miliardów dolarów w roku 1949), przekraczając dwukrotnie poziom zysków w wojennym roku 1944.

W rozmowie z korespondentem „Prawdy” towarzyszy Stalin stwier-

dził: „W Stanach Zjednoczonych, w Anglii, jak również we Francji istnieje agresywne siły, pożądające nowej wojny. Wojna potrzebna im jest dla utrzymania zysków nadzwyczajnych, dla ograbienia innych krajów. Są to miliarderzy i milionerzy, traktujący wojnę jako intratny interes, dający kolosalne zyski”.

Powodowani nieoklemańską żądzą zysków, wodzireje Wall-Street zabrać cili poczucie rzeczywistości. Sądzi, że wystarczy nałożyć na naród amerykański pęta w postaci faszystowskich ustaw Tafta-Hartley’a i Mac Carrana a naród stanie się łagodny jak baranek.

Dzieje się jednak inaczej. W roku 1950 ruch strajkowy objął ogółem 2.350 tys. robotników amerykańskich, to znaczy o 30 proc. więcej, niż w roku 1949. Pierwsze miesiące roku bieżącego wskazują na jeszcze większe nasilenie strajków. W styczniu odbył się wielki strajk kolejarzy w Chicago i Detroit, w lutym strajkował 100 tys. włókienników...

Wola walki o prawo do życia, o chleb i pokój, ogarniająca coraz szersze rzesze amerykańskiej klasy robotniczej — oto groźne ostrzeżenie pod adresem współczesnych ludobójców, którzy rozpętali dzięki taniec z pochodniami wokół beczki z prochem.

W. ARCHIPOW

Akcja szkolenia aktywu sportowego

Szerokie umasowienie sportu i kultury fizycznej wymaga przede wszystkim wyszkolenia odpowiedniej ilości kadr instruktorskich, kadr, których brak odczuwamy ciągle jeszcze w sposób bardzo dotkliwy, a bez których niemożliwa jest realizacja tych wszystkich zadań, jakie do wykonania ma sport i kultura fizyczna w naszym kraju.

Jak więc przedstawia się akcja szkolenia kadr wychowania fizycznego w roku 1951 na terenie naszego województwa?

Ogółem zaplanowano przeszkolenie 406 przodowników WF, 60 instruktorów WF i 64 instruktorów sportu. Ponieważ Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej w Łodzi nie posiada własnego ośrodka szkoleniowego, kandydaci będą kierowani do ośrodków w Katowicach, Czerwińsku, Przemysławiu, Wrocławiu, Szczecinie, Warszawie i do baz szkoleniowych w Giżycku, Zakopanem lub Jastarni.

Kandydaci na przodowników WF rekrutować się będą z młodzieży zrzeszonej w zakładach, klubach sportowych, z LZS, PGR, spółdzielni pro-

dukcyjnych, harcerstwa i młodzieży szkół wyższych. Czas szkolenia na przodownika WF trwać będzie 42 dni.

Inaczej przedstawia się sprawa, jeżeli chodzi o kandydatów na kursy instruktorskie. Kandydaci na instruktorów muszą mieć ukończony kurs przodowników WF (co najmniej z wynikiem dobrym) oraz muszą wykazać się pozytywną pracą w dowolnej dziedzinie sportowej w klubie, kole sportowym czy LZS. Kursy instruktorów WF trwać będą 62 dni.

Mistrzostwa szachowe Polski

Z udziałem 14 szachistów z 9 okręgów odbywają się w Częstochowie i kobiece szachowe mistrzostwa Polski.

Największą dotychczasową niespodzianką jest remis Wojciechowski (Warszawa) z mistrzynią Polski, Hermanową. Po 3 rundach prowadzi Małolepsza (Poznań) i Holuj (Śląsk), mając po trzy punkty.

W akcji szkolenia w roku 1951 zwrócono większą uwagę na wciśnięcie do kandydatów. Wybiera ich zespół członków danego koła, klubu czy LZS, w porozumieniu z podstawową organizacją partyjną, ZMP i radą zakładową. Następnie kandydaci stają przed komisją kwalifikacyjną przy WKKF, zadaniem której jest ostateczne stwierdzenie poziomu przygotowania i warunków kandydatów na kursy szkoleniowe.

Prócz wymienionych tu już kursów szkoleniowych kadry etatowe i społeczne KF, zgodnie z uchwałą Prezydium WKKF, będą miały zorganizowane stałe doszkalanie ideologiczne i fachowe.

K. SEKOWA
insp. szkolenia kadr WKKF

Dzisiejsze imprezy sportowe

10-ta. Na torze żywiarskim w Parku Ludowym na Polesiu drugi dzień mistrzostw żywiarskich okręgu łódzkiego. Odbędzie się konkursy w jeździe szybkiej: juniorzy 1500 m i 3000 m, kobiety 1500 m i 3000 m, mężczyźni 1500 m i 5000 m.

14-ta. W sali Młodzieżowego Domu Kultury, przy ul. Traugutta zawody piłki ręcznej reprezentacji kół sportowych Łodzi i Warszawy. Program obejmuje gry w siatkówkę i koszykówkę dla kobiet i mężczyzn.

17-ta. W sali przy ul. Piotrkowskiej 195, odbędzie się towarzyskie spotkanie w boksie pomiędzy „Naprzodem” z Rudy Pabianickiej a Kolem Sportowym im. Dzierżyńskiego.

Prasa radziecka o polskich hokeistach

Dzienniki: „Prawda”, „Trud”, „Komsomolskaja Prawda” zamieszczają obszernie sprawozdania z meczu hokejowego między drużynami polską i radziecką, który, jak wiadomo, wygrali gospodarze 9:1.

„Prawda” podkreśla ładną grę Csoricha, Palusa i Chodakowskiego, którzy niejednokrotnie zagrażali bramce drużyny moskiewskiej. Dziennik

stwierdza, iż gra stała na wysokim poziomie i że liczni widzowie, z wielkim zainteresowaniem przyglądali się zawodom, serdecznie pozdrawiając uczestników meczu.

Dziennik „Trud”, w swoim sprawozdaniu z meczu hokejowego wyróżnia Swaricza, Csoricha, Palusa i bramkarza Przedzieckiego.

Pędząc za Zajęcem ulicą, Stach rozmyślał, co się stanie, kiedy wszystkich czołowych związkowców i działaczy wywożą, powstrzymają do wiezieni, wymordują. Iu już nie ma spośród tych, których on zna!

— Towarzyszu — dogonił Zajęcę. — A co będzie, kiedy nikt nie zostanie?

Zajęcę siedł, nie zmieniając kroku, nie odwracając głowy. Dogiero po chwili odpowiedział:

— Co ty gadasz! Jak to — nikt?

— No, z głównych, wszystkich — tam — wywożą lub...

— Jakich „głównych”. Główny jest robotnik, rozumiesz! Przyjdzie nasz czas. Właśnie tą naszą wytrwałością zwyciężymy. Sam czas, rozumiesz, bracie, na nas pracuje. I zobaczysz, nie ma innej drogi. Wszystko minie, a nasza prawda zwycięży.

Wiatr chwilowo ustał. Daleko w mroźnym powietrzu rozległ się strzał. Skracając w boczną ulicę, wpadli na patrol.

— Stój! Podnieść ręce! — Policjanci byli w baszłykach, nasuniętych na futrzane czapki z blaszkami. Obmacali fachowo kieszenie marynarek i spodni. Oficer zadał zbytczne pytanie:

— Broń macie? — i machnął ręką: możecie iść.

Stasiakowa siedziała w ciemnym pokoju przed rozpalonym piecykiem i patrząc na ogień, ocierała mokra od łez twarz. Obok na drzewie przykucała sąsiadka. Widać było, że zdążyły już wygadać wszystko, co miały na sercu, i teraz milczały przygnębione. Zajęcę skręcił papierosa, wsunął w drzwiczki piecyka skrawek gazety, zapalił. Przypomnił sobie: w tym pokoju, tu często odbywali narady i wysłuchiwali referatów. Wówczas nie było gdzie się poruszyć — siedziano w dwa rzędy na łóżku, na podłodze. I w czasie dyskusji mówiący — nie zawsze był widoczny.

— Widziałas? — spytał Zajęcę.

Kobieta przecząco poruszyła głową.

— Mówili coś?

Znów przeczący ruch.

— Koszyk zostawili?

Stasiakowa z trudem poruszyła ścisniętymi wargami:

— Nie...

— Żle — powiedział Zajęcę.

— Wiecej coś?! Mówcie!

Zajęcę zaciągnął się:

— Nic nie wiemy. Stary mówił, że wywożą. Może już wywieźli...

— Nie — powiedziała Stasiakowa. — Pawlak widział, jak stał w oknie i pokazywał skute rece...



LEON COMOLICKI LOKAUT

Siedzieli długo, nie mówili prawie nic. W pewnej chwili Zajęcę poruszył się, jakby sobie coś przypomniał. Poszukał w kieszeniach wyjął dwa ruble i położył na stole.

Stasiakowa nie zareagowała, jakby nie widziała.

— Słuchajcie kobito — powiedział Zajęcę — nie chce wam nic mówić, ale nie obawiajcie się, wszystko będzie dobrze... No, głowę do góry... Dobrze będzie, mówię wam...

Wstał i włożył czapkę. Czy wiedział coś naprawdę, czy chciał ją tylko podnieść, pozostało tajemnicą.

Kiedy odeszli ze sto kroków od domu, w którym mieszkali Stasiakowie, rozległ się strzał: jeden, drugi. Jakaś sylwetka czarna na tle śniegu przebiegła na drugą stronę ulicy. Stach odruchowo krzyknął:

— Uciekaj! — i rzucił się w bok, widząc, że Zajęcę stoi w miejscu, dziwnie obraca się dokoła siebie i powoli zaczyna osuwać się na ziemię.

Tegoż wieczora na ulicach Łodzi zabito jeszcze dwóch robotników, jednego zaś ciężko raniono.

Przez całą noc szalała śnieżyca. Wczesnym rankiem wojsko znów odczyło Widzew. Rewizje trwały kilka godzin. Aresztowanych prowadzono środkiem jezdni, po bokach szli żołnierze, trzymając w pogotowiu karabiny. Ostrza bagnatów skierowane były w piersi robotników i robotnic.

Szli długo, żegnani krzykiem kobiet i dzieci.

Omijając tłum, wyrwała się naprzód dorożka, w której siedział jeden z dyrektorów Kunitzera i rządcą domów robotniczych. Po bokach na stopniach stali żandarmi. Wyżsi urzędnicy fabryczni nawet po aresztowaniu, korzystali z pewnych przywilejów.



Opór fabrykantów, rewizje, aresztowania i nowe mordy wywołały wrzenie w związkach i organizacjach robotniczych. Nowe ogłoszenia, wywieszane w zakładach, poruszyły nawet tych, którzy trzymali się z daleka od życia związkowego. Robotnicy zakładów Heinzla i Kunitzera opuścili hale fabryczne i zebraли się na podwórzu, gdzie rozpoczął się załprowizowany wiec.

— Nie potrzebujemy żadnych terminów! — krzyczano w tłumie. — Już dziś możemy opuścić pracę. Chodźmy stąd! Precz z kapitalistami!

Podarto i rozrzucono ogłoszenie wywieszane w bramie. Ulica zaroila się od robotnic i robotników. Szli gęstym tłumem, zalegając jezdnię i chodniki. Decydujący krok został zrobiony. Żywiolowe uniesienie podniecało ludzi do nowych objawów protestu. Chodzili pod okna innych fabryk, nawołując robotników do opuszczenia warsztatów. Do późnego wieczora miasto rozbrzmiewało krzykami i śpiewami rewolucyjnymi. Ludność śródmieścia zamykała okiennice, zaciągała szczelnie firanki, zakładała zasuwę na drzwiach. Jak zwykle, w chwili decydującej przewagi tłumy, policja znikła. Tylko o zmierzchu zjawily się na ulicach konne patrole...

29 grudnia robotnicy firmy I. K. Poznański jednogłośnie odrzucili warunki fabrykantów. Na liście przyjęć robotników, przygotowanej starannie przez urzędników dyrekcji, nie znalazło się ani jedno nazwisko. Tegoż dnia zamknęły się przed robotnikami bramy pięciu innych wielkich zakładów tekstylnych Łodzi.

Lokaut stał się faktem

Wobec strajku strażaków, do fabryki Poznańskiego — na prośbę dyrekcji — wkroczyło wojsko. Stajnie zajęli kozacy; w stołówce, po drugiej stronie ulicy, rozlokowano pluton pułku kolywańskiego. Żołnierze nie kontaktowali się z kozakami. Rośli, ogorzali, usposobienie mieli pogodne. Coś gadali po swojemu do kobiet, ukazując w uśmiechu białe zęby. W domach „famijnych” slychać było, jak śpiewali pod akompaniament harmonii, pukając i pogwizdując.

Na Ogrodowej leżały zaspy śniegu. Tylko wzdłuż murów wydeptane były przez żołnierzy głębokie ścieżki. Robotnicy na ogół unikali tej drogi. Tym razem jednak Stach, któremu przysięgł się do domu, zetknął się na ścieżce twarz w twarz z kolywanem. Żołnierz trzymał w jednej ręce swą czapkę bez daszka, z czarną obwódka, drugą ocierał spoczone czoło. Było mu widocznie gorąco, choć termometr przy aptece wskazywał cztery stopnie poniżej zera. Spojrzawszy na Stacha, mrugnął wskazując na drugą stronę ulicy, gdzie stał kozak, bawiący się nahajką.

(c. d. n.)